Dans une proximité évidente avec Grégoire de Grand, Grégoire de Tours relate des histoires dans lesquelles Dieu ne tolère pas la présence de la tombe d'un pécheur à l'intérieur d'une église. Ainsi, à Toulouse, le sarcophage d'un certain Antonin, ennemi de Dieu et coupable de nombreux forfaits, fut projeté par la fenêtre de la basilique Saint-Vincent avant d'atterrir dans la cour. Toutes les tentatives de ses proches d'ancrer plus solidement le tombeau dans le sous-sol de l'église n'empêchèrent pas la sentence de Dieu d'être exécutée nuit après nuit, en conséquence de quoi plus personne n'osa plus toucher le sarcophage qui demeura là où il a été jeté hors de l'église<sup>5</sup>. À Tours, un certain Pélage vint à mourir, ses proches voulant

---

<sup>1</sup> GREGOIRE LE GRAND, *Dialogues*, 4, 6, 2-3. : « *Ad extincta namque eorum corpora viventes aegri veniunt et sanantur, periuri veniunt et daemonio vexantur, daemoniaci veniunt et liberantur, leprosi veniunt et mundantur, deferuntur mortui et suscitantur. Pensa itaque eorum animae qualiter vivunt illic ubi vivunt, quorum hic mortua corpora in tot miraculis vivunt. Si igitur vitam animae manentis in corpore deprehendis ex motu membrorum, cur non perpendis vitam animae post corpus, etiam per ossa mortua in virtute miraculorum ?* »

<sup>2</sup> GREGOIRE LE GRAND, *Dialogues*, 4, 26, 1. : « *Et tamen luce clarius constat quia perfectorum iustorum animae, mox ut huius carnis claustra exeunt, in caelestibus sedibus recipiuntur ...* »

<sup>3</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Les dix livres d'histoires*, 5, 36. : « *Nam exanime corpus ita nigredinem duxit, ut putares eum prunis superpositum fuisse combustum.* »

<sup>4</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Le livre des Martyrs*, 106. : « *Ille vero commotus, iussit reserato sepulcro pecuniam super corpus exanime proici, dicens: Sint tua tibi quae congregasti, pauperibus vero Christi non deerit unde sustententur. Nec mora, cum prima quies nocturno tempore data fuisset, audiuntur voces a tumulo, fletus et ululatus immensus: inter quas voces hoc maxime resonabat, se miseram, se infelicem, quae auri consumebatur incendio. Denique cum per triduum hae voces adveniente nocte resonarent, populis non durantibus, ad sacerdotem venit. At ille accedens, iubet tumuli opertorium amoveri, submotoque videt aurum quasi in fornace resolutum, in os mulieris ingredi cum flamma sulphurea.* »

<sup>5</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Le livre des Martyrs*, 88. : « *Apud urbem enim Tolosacium ferunt fuisse quandam Antoninum nomine, iniquum in Deo et omnium hominum odibilem, eo quod multa perpetraret scelera. Factum est autem, ut, impletis diebus*